
ČEŠTÍ FRANTIŠKÁNI V HABEŠI , Dr. Jáchym Procházka, 1937  
Útlá knížečka pojednává o misijním působení v Africe (Habeši) dvou františkánů, 
P. Jakuba Římaře OFM a P. Rémeda Prutkého OFM z Prahy, kolem roku 1752. 
Z HABEŠSKÝCH PŘÍSLOVÍ :  
Není, koho by Bůh nemohl dostihnouti, stejně jako není, kdo by na dešti nebyl 
mokrý. 
Chce-li Bůh, mluví i němý. 
Nikdy nevíme, kudy z chatrče odchází dým z ohniště, ani jak vyroste dítě, jak 
bychom tedy mohli pochopiti tajemství Boží? 
Lépe je poslouchati Boha, než postiti se celý půst. 
Modlitbu s láskou, víru se skutky! 
Putujeme, putujeme, a konečně se vrátíme domů. 
Kdo žije, domnívá se, že nezemře, kdo zemřel, ani nevěří, že žil. 

Smrt je jako zima, vždy přijde. 
Dobré slovo láme ďáblovy kosti. 
Chceš-li se vychloubati, mluv k pařezu! 
Kdo říká „Já se nikdy nemýlím!“, již 
v této řeči se mýlí. 
Lakomec, stojatá voda; člověk štědrý. 
tekoucí bystřina. 
Když lakomý boháč uzří chuďasa, již jej 
bolí oči. 
Sirotek má dlouhé vlasy. 
Mouchám neukazuj rány, dětem zuby. 

Ztráta matky a kamenné sedadlo za čas počnou tlačit. 
Mladý člověk vidí napřed jen nebe, nebe; potom vidí jen zemi, zemi. 
Když jíš, pamatuj na děti; když se strojíš, pamatuj na ženu! 
Kdo se hádá s otcem, tomu zraní malomocenství ústa. 
Nitě v síti jedna s druhou udrží i lva. 

Kde více žen, tam se pokrmy pálí. 
Pošetilost učenosti je jak hora veliká. 
Lepší rozum nežli školy. 
Dobře by bylo uvázati lvu na krk zvonek, 
ale kdo mu jej uváže? 
Nechytej leoparda za ocas, ale když už jej 
držíš, nepouštěj! 
 
 
 
 

Redakční rada: Pavla Františka Ženíšková, Karel František 
Ženíšek, Milan Ludvík Kučera, Jitka Anežka Polívková, 
Jaroslav Antonín Šedivý, Zdeňka Ginepro Němcová 
(gineproZ@seznam.cz) NEPRODEJNÉ! 

ČERVENEC A SRPEN 2011 

Plzeňský zpravodaj bratří a sester MBS SFŘ 

 

         
 
 
           Jen pro vnitřní potřebu MBS SFŘ PLZEŇ 

 

Všichni svatí Boží, a zvláště ty, svatý Františku, který jsi byl tak vroucím 
ctitelem Božského Srdce Spasitelova, proste za mne, abych i já podle 
příkladu vašeho varoval se hříchu a hříšné příležitosti, abych všechno  
z lásky k Bohu konal, trpělivě snášel, v milosti Boží setrval, a zemřel a na 
věčnosti odpočinek nalezl na Nejblaženějším Srdci nejlaskavějšího 
Spasitele. Amen. 

(Řeholní kniha Třetího řádu svatého Františka Serafínského, 1908) 

Modlitba pocestní 
Ve jménu Ježíše nastupuji tuto cestu. Všemohoucnost Jeho opatruj mne, 
moudrost Jeho veď mne,- milosrdenství Jeho pomoz mně, - láska Jeho 
posilni mne – a dobrotivost Jeho provázej mne, bych cestování tuto k Jeho 
cti, k spasení své duše, k potěšení a vzdělání bližního dále konal(a)  
a šťastně ukončil(a). Amen.  
(Otčenáš! Úplná modlitební kniha pro katolické křesťany. Od kněze T. Nepveue, impr. 
1.10.1887)  
 



Ve šlépějích našeho svatého Otce Františka Ve šlépějích našeho svatého Otce Františka Ve šlépějích našeho svatého Otce Františka Ve šlépějích našeho svatého Otce Františka     
4. 7. Svatá Alžb ěta Portugalská, královna, vdova, členka III. Řádu  

Narodila se v roce 1271 jako dcera Petra III. Aragonského a 
Konstancie, dcery Manfreda, sicilského krále a neteře císaře 
Fridricha II. Při křtu dostala jméno Alžběta na památku své tety, 
svaté Alžběty Uherské. Po velmi krátkém dětství se vdala za 
mladého portugalského krále Dionýsa. Portugalci nadšeně 
přijali svoji novou královnu a nebyli zklamáni. Alžběta dala 
manželovi dvě děti, Alfonse, korunního dědice, a princeznu 
Konstancii. Bohužel Dionýs si nevážil své zbožné a citlivé 
manželky, která střídala rodinné povinnosti s dobrovolnými, 
téměř řeholními oběťmi a kajícností. Dal přednost jiným ženám 
a jiným dobrodružstvím. Královna však důstojně nesla své 
utrpení, skrývala své trápení, aby se předešlo skandálům. Tajně 

se modlila za obrácení svého manžela a se stejnou láskou, s jakou vychovávala své 
děti, vychovávala i děti, které nebyly její. Manžel se nestaral o své povinnosti a 
dokonce začal pochybovat o věrnosti své manželky. Jistý zlomyslný dvořan situaci 
ještě zhoršoval tím, že si vymyslel, že královna je zamilovaná do jakéhosi pážete. 
Ale několik okolností přivedlo Dionýsa k tomu, že začal o věci uvažovat a nakonec 
musel uznat absolutní Alžbětinu nevinu. 
Novým zdrojem trápení pro svatou královnu byly hádky mezi manželem a synem 
Alfonsem, dědicem trůnu. Pracně musela smířit své milované bytosti, z kterých byli 
nepřátelé. Po smrti svého manžela, své dcery a svého zetě, se utrápená Alžběta 
vzdala světa a svého královského stavu. Oblékla si terciářský hábit a šla na pouť ke 
svatému Jakubovi, do Santiaga de Compostella. Rozdala své bohatství chudým, a 
byla by vstoupila do kláštera klarisek v Coimbře, jehož byla spoluzakladatelkou, ale 
bylo jí doporučeno zůstat ve světě, aby mohla pokračovat ve své dobročinnosti. Žila 
vedle kláštera a nosila hábit svaté Kláry, a věnovala se dílům zbožnosti a lásky. 
Další neshoda mezi synem a synovcem ji znovu přinutila vydat se na bolestnou 
pouť, avšak zůstala v Estremoze, kde ji před lety Dionýs požádal o ruku. Když 
umírala, tvrdila, že viděla překrásnou Paní, která se přibližovala v zářivě bílém 
rouchu - Neposkvrněné Početí - jíž Alžběta zasvětila kostel, který nechala zbudovat 
v Lisabonu již pět století před definicí tohoto mariánského dogmatu. Svatá královna 
Alžběta zemřela 4. 7. 1336 ve věku 65 let. 
Svatořečena byla dne 25. 5. 1625 Urbanem VIII. 
(Zdroj: Františkánski svätí na každý deň, Serafín 2006)  
 
Prosby o modlitbu  
� Za mládež, za uchování čistoty – „Pod ochranu Tvou…“ 
� Za politiky a za ty, kdo vládnou. 
� Za nová kněžská a řeholní a terciářská povolání. 
� Za požehnaný čas prázdnin a dovolených a ochranu dětí před zlem. 
� Za růst lásky a úcty k Eucharistii a za všechny, kdo se Pánu vzdálili. 
� Za Boží požehnání pro naše nové členy manžele Jaroslava a Danu 

Šedivých a za manžele Zdeňka a Dášu Frundlovy a jejich rodinu, za Boží 
požehnání a pomoc v jejich novém bydlišti. 

4/ VELEB, rozplývej se přemírou vděčnosti, že trpí za tebe, aby tě spasil. Zapěj Mu 
velikou píseň chval, že tebe smířil s Otcem. 
 
5/ VYDEJ SE MU.  Řekni, že jsi Jeho. Z lásky k tobě, na sebe nebral ohled. Když byl 
tak poslušný, dělej i ty tak. Vydej se plná /plný/ dobroty druhému. Satanovi odpírej a 
staneš se podobná Ježíši Kristu. 
 
6/ UKŘIŽUJ SE – obejmi kříž z touhy být jako On. Usmířit Boha Otce. On dobrota 

sama byl hanoben a tupen. Budou tě tupit, posmívat a sužovat tě 
– budeš jako On. 
 
7/PROMĚNÍ  tě v Ukřižovaného. Tady najdeš všechny odpovědi 
a uvidíš věci v pravém světle. Jako sv. František na la Verně. 
V kříži se ti dostane lásky k celému světu. 
 
Jsme vsazeni do Božího dějství na začátku něčeho, co pouze 
tušíme. 

 
1/ bdělost, 2/d ůvěra, 3/touha, 4/ vyjití ze sebe, 5/ob ětí, 6/ jásot a veselí,  
7/ splynutí 
 
1/ BDĚLOST – ať nás stále živí myšlenka, že Kristus je blízko. 
„Duše má i za noci po Tobě touží..“ 
 
2/ DŮVĚRA nás stále posiluje, že Kristus určitě přijde. Duše věří i v souženích a 
křížích. 
„I kdyby mne zabil, budu v Něho doufat.“    
 
3/ TOUHA nás rozpaluje pro krásy Ježíše Krista. „Jako laň dychtí…“ 
 
4/ VYJITÍ ze sebe- člověk sám sebe nebere a stoupá výše. „Táhni mne za sebou, 
dáme se v běh..“ 
 
5/ OBĚTÍ – ať tato láska tě tak uchvátí, že tě naplní nebeským pokojem. 
„Můj milý je můj a já jsem Jeho...“ 
 
6/ JÁSOT  – je jásot nebeské blaženosti. 
„Jak nesmírná je Tvá dobrota k těm, kdo se Tě bojí..“ 
 
7/ SPLYNUTÍ – tak se spojíš, že pochopíš  „Kdo nás odloučí 
od lásky Krista ?“ 
 
Závěrečná modlitba: 
TEBE HLEDÁM, V TEBE DOUFÁM, PO TOB Ě PRAHNU, 
K TOBĚ SE POZVEDÁM, TEBE OBJÍMÁM,  V TOB Ě 
JÁSÁM, V TOB Ě JSEM NAVŽDY TVÁ.    AMEN     



Z  l i t u r g i c k é h o  k a l e n d á ře :  
01. 07. Slavnost Nejsv ětějšího Srdce Ježíšova 
02. 07. Památka Neposkvrn ěného Srdce Panny Marie 
03. 07. Svátek sv. Tomáše, apoštola 
04. 07. Sv. Prokopa, opata 
05. 07. Svátek sv. Cyrila, mnicha, a Metod ěje, biskupa, patron ů Evropy 
08. 07. Sv. Řehoře Grasiho, biskupa; sv. Hermíny, panny, a druh ů, mučedníků 
z roku 1900 v Číně 
09. 07. Sv. Mikuláše Picka, Antonína van Willehada a druh ů, mučedníků 1. řádu 
z roku 1572 v Holandsku 
10. 07. Sv. Veroniky Giuliani, panny 2. řádu 
11. 07. Svátek sv. Benedikta, opata, patrona Evropy  
12. 07. Sv. Jana Jonese a Jana Walla, kn ěží a mučedníků 1. řádu popravených 
v roce 1598 a v roce 1679 v Anglii 
14. 07. Sv. Františka Solana, kn ěze 1. řádu; Bl. Hroznaty, mu čedníka;  
Bl. Angelíny z Marciana, řeholnice 3. řádu 
15. 07. Svátek sv. Bonaventury, biskupa a U čitele Církve, člena 1. řádu 
16. 07. Výro čí kanonizace sv. Františka z Assisi (1228); památka  Panny Marie 
Karmelské 
21. 07. Sv. Vav řince z Brindisi, kn ěze 1. řádu a Učitele Církve 
23. 07. Svátek sv. Brigity, řeholnice, patronky Evropy 
25. 07. Svátek svatého Jakuba, apoštola 
26. 07. Sv. Jáchyma a Anny, rodi čů Panny Marie 

 
02. 08. Slavnost Panny Marie Královny And ělů, nazývaný též 
Porciunkule 
05. 08. Svátek posv ěcení římské baziliky Panny Marie (Panny 
Marie Sn ěžné) 
06. 08. Svátek Prom ěnění Páně 
08. 08. Svátek sv. Dominika, kn ěze, zakladatele řádu OP 

09. 08. Svátek sv. Terezie Ben. od K říže, panny a mu čednice, patronky Evropy 
10. 08. Svátek sv. Vav řince 
11. 08. Svátek sv. Kláry z Assisi, panny 2. řádu (členové SF Ř mají možnost 
získat plnomocné odpustky) 
14. 08. Sv. Maxmiliána Maria Kolbe, kn ěze a mučedníka 
15. 08. Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 
22. 08. Panny Marie Královny 
24. 08. Svátek sv. Bartolom ěje, apoštola 
25. 08. Svátek sv. Ludvíka IX., krále, patrona 3. řádu (členové SF Ř mají 
možnost získat plnomocné odpustky) 
 

Naše setkání v roce 2011 15. 9.; 20. 10.; 10. 11.; 15. 12.  
 
Klatovská pou ť k Pann ě Marii:  Tradiční červencová pouť k Panně Marii 
Klatovské se bude letos konat o víkendu 9.-10.7.2011 v arciděkanském 

kostele Narození Panny Marie v Klatovech. V sobotu 9. 7. 2011 bude od 15:00 hodin 

v arciděkanském kostele u Bílé věže slavná koncelebrovaná poutní Mše svatá spolu 
s průvodem městem s obrazem Panny Marie Klatovské. 
 
Milost odpustk ů při příležitosti 800-stého jubilea výro čí založení sester svaté 
Kláry 
 
Na prosbu generálního ministra Řádu menších bratří - Fr. José 
Rodrígueze Carballo, apoštolská Penitenciárie aktem ze dne 
16.04.2011 (Prot. N. 503/11/I) udělila odpustky na dobu trvání 
jubilejního roku 800-stého výročí založení klarisek (16.04.2011-
11.08.2012). Tyto odpustky lze získat za obvyklých podmínek, 
kdykoli navštívíme kostel při klášteře sester klarisek při příležitosti 
poutě ať už ve skupině nebo individuálně. Samotné sestry 
klarisky mohou získat tyto odpustky jednou denně. Více 
informací: www.ofm.org 
 
Krátká zpráva z Brna 
Dne 20.- 21.5.2011 se konal v Brně formační seminář Sekulárního Františkánského 
řádu na téma Sociální nauka církve. Na jednodenní seminář přijeli lidé z Plzně, 
Sokolova, z Liberce, Harrachova, Brandýsa, Čáslavi, Šumperka, Ostravy, Jihlavy a 
z dalších míst.  
Něco ze semináře, kde přednášel bratr Bonaventura a bratr Šenkýř. 
Žijeme v informačním smogu. Kniha Kompendium sociální nauky církve je kniha, 
která celistvým a přehledným způsobem zpracovala katolické sociální učení. 
Křesťanská víra není jenom soukromou záležitostí jednotlivců, ale nese v sobě 
důležitý sociální rozměr, viditelný v dílech prospěšných celé společnosti. (vydalo 
karmelitánské nakladatelství v roce 2008, přeložil Ctirad Václav Pospíšil) 
Kniha pomáhá orientovat se v názoru církve na svobodu jednotlivce, na lidská 
práva, na solidaritu mezi pracujícími, na ekonomiku, podnikání, úlohu svobodného 
trhu, globalizaci, politiku, názor církve na svědomí, hodnoty demokracie, 
náboženskou svobodu, úlohu rodiny, životní prostředí, mír, kulturu a další témata ze 
současného života. 
Několik myšlenek ze semináře, jež se hodí pro 
každého:  
Základem křesťanského života je žít evangelium 
podle svého charismatu (obdarování od Boha). 
Předpokládá se různost obdarování u každého 
jednotlivce, přičemž jsou si všichni se svými 
osobními dary od Boha vzájemně rovni. Rovnost 
neznamená samozřejmě stejnost. Najít své 
obdarování není však jednoduché. Jak najít svoje 
aktivní místo v křesťanském životě? Tím, že se 
dávám k dispozici Bohu, faráři a hledám, kde 
bych mohl pod jejich vedením vykonat dobro ve 
farnosti i mimo ní. Tím, že pokoj a dobro přeji ve 
svém srdci všem, které každý den potkávám. 



Tím, že např. v zaměstnání, ve škole, nebo i ve své nemoci či dokonce 
nemohoucnosti, hledám, čím bych mohl prospět bližnímu v souvislosti s mojí vírou a 
v závislosti na Božím království.  Při žití evangelia (svátosti, Písmo, modlitba, farní 
společenství) směřujeme tedy do praktického života a ze života se pak vracíme 
čerpat sílu zpátky do evangelia.  
Sociální nauka církve chce  podpořit působení křesťanů – především laiků -, ale i lidí 
dobré vůle na společném poli, jímž je Boží svět. Netýká se však jenom křesťanských 
politiků, ekonomů, právníků, zaměstnavatelů, pracovníků médií, představitelů 
neziskového sektoru, ale nás všech. 
(sestavil Luboš Kolafa) 
 
DUCHOVNÍ OBNOVA PRO III. ŘÁD –  P. A. ZLÁMAL OFM 
(s. Jitka Anežka Polívková) 
Je pot řeba si uv ědomit, že v nebi nedostaneme víc, než si tady našet říme. Co 
nejvíce lásky, pravdy a pokoje musíme našet řit .  
Musíme se zbavit hříchů. 
Osvěcuje nás Boží pravda. 
Z prvního a druhého v tobě roste láska 
Jsou to tři souběžné cesty – v různých úsecích cesty jsme různě očištěni.  
Cesta o čistná má 7 stup ňů. 
 
1.hanba  /množství hříchů a ošklivost/ 
2.strach  /co mne asi čeká promrhal jsem život/ 
3.lítost  /bolest srdce ze ztráty Boží lásky/ 
4.volám o pomoc a slitování k Bohu 
5.rozhodnutí  /odvaha odložit hřích/ 
6.touha zem řít /vydat svůj život/ 
7.pokoj /duše odpočívá ve stavu pokoje/ 
 
Toto všechno dosáhneme jen žhavou touhou po Pánu. Takto upravená duše koná 
obdivuhodná díla. Přibližujeme se každou bolestí a utrpením, to jsou naše jizvy, tak 
rosteme z Božího úradku do krásy Krista ukřižovaného. 
 
1.věř,  2.plač,  3.žasni,  4.veleb,  5.vydej se,   6.uk řižuj se,  7. prom ěníš se 
v Ukřižovaného 
 
1/ VĚŘ že Ten co trpí za tebe a celý svět, to je pravý Boží Syn, Počátek všeho, 
Spasitel všech lidí. Soudce lidských dějin. 
 
2/ PLAČ – uvaž, jaký je Ten, co trpí a snaž se trpět s Ním. 
 
3/ ŽASNI, jak nesmírná je Jeho moc a vznešenost, že Ten, který je mocný bez 
hranic se dal zničit. Ten, který je blažený se nechal tak trýznit a mučit. Věčnost 
sama se nechala od člověka usmrtit. 
 
 

� Za naše novice Marii Mrázovou, Janu Pachnerovou a Libuši 
Schödlbauerovou a za manžele Luboše a Věru Kolafovy - za Boží 
požehnání a Dary Ducha Svatého. 

� Za nemocné bratry a sestry - za uzdravení a pomoc  nést utrpení ve spojení 
s Kristem. 

 
Modlitba za nemocného 
V důvěře v Tvé, apoštol ům dané zaslíbení, ó Ježíši: „Budete-li zač prositi Otce ve 
Jménu mém, dáť vám;“ prosím dnes za nemocného (nemocnou) N. a žádám T ě 
pokorn ě, bys jemu (jí) v utrpení trp ělivost pop řál, víru jeho (její) rozmnožil, 
naději posilnil, a lásku k Tob ě více a více roznítil, by mu (ji) ta nemoc k spasen í 
duše sloužila, a on(a), bude-li Tob ě libo, op ět se pozdravil(a), aby na tomto 
světě ješt ě více dobrého činil(a), za h říchy své dosti u činil(a), a n ěkdy bohat(a) 
na dobré skutky vejíti mohl(a) do říše, on ěm připravené, jenž v Tvé svaté 
služb ě až do konce setrvají. AMEN. (Otčenáš! Úplná modlitební kniha pro 
katolické křesťany, impr. 1.10.1887) 

 
SLAVÍME  
NAROZENINY: 
02. 07. s. Libuše Světlíková 
02. 07. br. Karel Ženíšek - Blahopřejeme k životnímu jubileu 
65 let a přejeme hodně Božího požehnání. 
 
09. 07. br. Václav Pták  
12. 07. br. Oldřich Rosulek - Blahopřejeme k životnímu 
jubileu 70 let a přejeme hodně Božího požehnání. 
17. 07. s. Anna Kroyová 
23. 07. s. Věra Lodrová 
09. 08. br. Milan Kučera - Blahopřejeme k životnímu jubileu 

65 let a přejeme hodně Božího požehnání.  
 
21. 08. s. Jiřina Křížková 
22. 08. br. Jaroslav Šedivý - Blahopřejeme k životnímu jubileu 50 
let a přejeme hodně Božího požehnání. 
PROFESE:                                      JMENINY: 
23. 07. s. Marie Kryslová                    04. 07. br. Prokop  

                                  10. 07. s. Libuše 
                                  18. 07. s. Consolata  
                                  26. 07. s. Anna 
                                  08. 08. br. Dominik  
                                  13. 08. s. Alena 
                                  24. 08. br. Bartoloměj 
                                  25. 08. br. Ludvík 
 
Přejeme hojnost Božího požehnání, pomoc a ochranu 

Blahoslavené Panny Marie, Královny And ělů a svatého Františka a Dominika!  


